49 sus absolute pertinere I. Cal. sed ponamus etiam esse
I. Cal. de forma substantiali Processus , inde tamen
non sequitur ergo eadem forma omni tempore, & in
omni causa obseruanda , nam si permittunt Dd. omit-
tere interdum formam negotii , si illa non contineat
in se æquitatem , vti faciunt Io. de Salas Tr. de LL. qu. 96.
tr. 14. Disp. 16. Sect. 9. n. 36. Paris l. 2. Conf. 93. n. 28. Soar.
de LL. l. 5. c. 31. n. 3. procul dubio id licebit in hoc casu, vbi,
non modo æquum non est, frustra exigere I. Cal. ac ita
Dei nomen profanare, sed & impium plane atque de-

50 testandum. Nec est vt regeras, iuri tamen publico
non posse derogare iudicem, vel tollere quod communi-
nis utilitatis causa introductum: Fateor, thesis optima
est, sed hypothesis & applicatio pessima; an enim tol-
lit Iudex I. Cal. eo ipso dum id solum in hoc vel illo casu
51 præstari non permittit? Et valeret argumentum, si
contraria sententia in legibus aperte esset decisa, vbiau-
tem

214

tem leges pro nostra potius opinione militant, vt supra ostensum, vel seposito hoc, tamen dubia est legislatoris mens, ibi satius omnino erit iudici tutiorem eligere viam, maxime si animæ simul periculum concurrat. Sanchez de Matrimon. l. 2. Disp. 41. n. 9. Sayr. de censura l. 1. c. 16. n. 30. & l. 6. c. 2. n. 16. Io. Maria Nouar. Quæst. fo-
ren. l. 1. qu. 14. n. 12. quod hic profecto maximum est,
ob summum istum diuini nominis abusum, vbi dubio
procul tutius non ad iurandum admittere alterum,
quam permittere id, & ita causa peccati existere.

Sed instaret hic quispiam, ipsum tamen Iustinianum in Nou. 136. c. 6. permittere etiam iuramentum ex abundanti deferri. Si hoc, cur non pariter in præsenti casu, vbi de calumnia detegenda agitur, permittimus iurare, saltem ex superabundanti? Enim vero non 53
potest is sensus ex illa Nouella elici, cum plane aliud sit,
de quo ibi agat Imp. scilicet vult Iustinianus vt, si quis scriperit se argentariis debere, licet non addiderit causam, tamen obligetur, nec possit ab iis probationem desiderare, nisi forte ex abundantia velit vel ipsi vel creditoris hæredibus iusiurandum deferre. Vnde omnino patet, non ibi permittere Iustinianum, vt interdum ex abundantia præstetur iuramentum, quod alias præstandum non esset; sed id innuit Imp. se debitoribus quamvis exceptionem. N. N. pecun. non habeant, ex abundantia tamen concedere facultatem deferendi iusiurandum, alias enim regula est in L. 14. §. 3. C. de N. N. P.
quod qui non habet Exceptionem N. N. P. nec iuramentum deferre possit, huius regulæ exceptionem h. l. ex abundantia format Imperator. vid. Cuiac. ad d. Nou. 136. in fin. Vnicum restat dubium, sed quod maximum 45

56 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

grauissimumque esse videtur. Nimirum cuilibet constat, non modo præstari I. Cal. super illo articulo, quod quis credat se habere iustum causam, sed & quod eam legitimo modo sit prosecuturus, vti videre est ex versibus, quibus Herm. Vulteius vim I. Cal. expressit, quita se habent:

*Iuro meam litem mibi fultam iure videri,
Nec celaturum studio me vera rogatum;
Nec promissurum, nec cause falsa probanda
Sumpturum, nec facturum moras fiat ut illi.*

Hic itaque vrgeri posset, si quis vel maxime iustum litigandi caufam habeat, non deberi tamen hoc iuramentum propterea statim a iudice remitti, sed ideo etiam exigendum esse, vt Actor in causa etiam iusta a falsis probationibus abstineat, nec aliquid malitia in ipsa processus persecutione admittat. Vnde luce meridiana clarius appetat, non posse quamdiu Processus durat remitti a iudice I. Cal. At enim vero facilissimum esset hoc negotium componere, si cum illis facere placeret, qui in bona causa mediis illicitis & falsis probationibus vti, non illicitum putant; prout sunt qui plurimum iure abutentes se præstitisse arbitrantur, quando clientis causam seu litem etiam per iniuriam ad victoriam pertulerunt. Crauett. de Antiqu. temporis P. 1. in. fin. n. 42. Sed absit, vt hanc impian sententiam nostram facimus, meliora nos docuit scriptura sacra, non esse facienda mala vt bona inde eueniant: proh Deum immortalem! quot malorum causa non esset ista sententia, si in praxi reciperetur, cum quilibet suam causam pro iusta haberet, & sic malis artibus falsisque testi-

mo-

215
CALVMNIÆ QVÆ FIT A IVDICE.

57

monis integra iudicia corrumperet, omnia que sursum ac deorsum volueret. Huc autem adhuc dumcon-⁵⁶
fugiendum non est, sed nihilominus inconclusa stat nostra sententia. Nam si modo iudicide iustitia causæ Actoris constet, tuto potest remittere I. Cal. quod si e-⁵⁷
nim postea suspicio oriatur Actorem vel malitiose litem protrahere, vel falsis probationibus vti, semper adhuc in promptu est I. Cal. speciale seu malitiæ, quod in quo quis processus articulo, super quo cunque momento deferri potest. quæ cum ita sint, non inique a Serenissimo Re-⁵⁸
ge Poloniæ Iohanne III. inter magistratum & contubernia ciuitatis Gedanensis Anno 1678. pridie Domin. Sexages. decretum, debere Iuramenta Cal. nisi in euidenti casu & necessitate iuris manifesta, non admitti, idque cum libertate prouocandi appellandique Dn. Hoppius *in commentar. ad §. 1. inst. de pœn. tem. lit. in usu Hodierno.*

Huius tamen occasione liceat hic de quæstione ⁵⁹ agere a scopo nostro non aliena, an scilicet ob delatum a parte & a iudice approbatum I. Cal. appellare liceat? Videtur omnino id permittendum esse, si enim ⁶⁰ Iudex ex iusta causa remittere potest, & tenetur hoc iuramentum, grauamen erit, si noluerit remittere, iam autem ab omni grauamine licet appellare. Sed mihi tamen non videtur indistincte appellationem permittendam esse, ne hac occasione maior calumniæ præbeatur occasio, & ita processus ultra modum extendatur quam ob rem etiam Gedani rarius deferri Iuram. Cal. ne, ansa litigatori temere appellandi suppeditata, lis proteletur magis quam malitia coerceatur, testis est Dn. Hoppius *cit.!* Hinc

H 3, præ-

58 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

præprimis separandi casus sunt, an de iustitia causæ vel manifesto vel probabilissime constet, an vero dubia admodum sit & anceps, illo casu permittenda appellatio, sic enim verum ac legitimum grauamen est, non autem hoc casu, cum in dubio potius sit ordinem in iure præscriptum sequi.

62 Cum igitur demonstratum sit in superioribus, posse iudicem ex iusta causa, partibus etiam inuitis, remittere iusurandum hoc, ordo poscit, ut nunc exponamus illas causas ob quas remissio iuramenti fieri 63 potest. Huc facit locus ex Ordinat. iud. Pom. super n. 46. citatus item Ordinat. Summ. Trib. Vismar. part. 2. c. 16. § 1. vbi causæ ita expressæ: darumb soll unser Präfident &c. den Eyd für Gefährde einmahl nicht verstatthen/ in denen Fällen da die Rechte / davon die Parten oder Procuratores entbinden. Zum andern/wann in erster instanz solcher Eyd abgeleget/ und keine beforgende dringende Ursache sich außgiebet/ warumb der Eyd zu wiederholen. Drittens auch auf die Weise/wann der Appellant den Appellationen Eyd/vor Richter erster instanz geschworen; Zum vierten wann exæctis solche Anzeigen erscheinen/ so den Appellantem oder Appellantem alles Argwohns der Calumnia entheben als wann Er nothdringlich zu Rettunge seines Lebensgutten Nahmens und Ehre / oder Abwendunge offenbahren unrechts die Sache führen muß/ ingleichen da seine intention auff richtigen unlaugbahren Verschreibungen begründet/ und Gegenthil dagegen nichts erhebliches/ wodurch des ro Glaube und Einhalt geschwächt vorbringen möchte. vid. Meu. part. 6. Decif. 247. Generaliter igitur dicendum est: Iudicem proprium hic adhibere debere arbitrium, vt bene animaduertat, an. I. Cal. frustra exigatur, tunc enim semper remittere id ipsum tenetur; Petitur autem

tem frustra toties, quoties de alterius iure litigandi
indici constat; constat vero vel plene vel probabili-
ter; *Plene* constat, si iam probauerit actor suam in-⁶⁵
tentionem, vbi minus hæc res dubii habet: vti etiam
communis Dd. sententia est, eo casu actorem a præ-
stando hoc iuramento liberari *Caroc. de iuram. lit.*
Decis. p. 13. n. 21. Schult. Obs. forens. ss. n. 32. id quod
de Iure Canonico manifestum est, vbi *cap. 1. X. Iuram.*
Cal. etiam post litem contestatam hoc iuramentum
deferri potest: sed an idem de Iure civili obtineat,⁶⁶
quæstionis est? Negat Hilliger *ad Donell. l. 24. c. 3. lit. P.*
in fin. & hinc superfluam dicit quæstionem, an præ-
standum sit I. Cal. post peractam probationem, cum
haec demum post litis contestationem perfici possit.
Verum adhuc tamen casus contingere potest, si scili-⁶⁷
cet suas probationes libello iunxerit actor, ex quibus
earum vim cognoscere Iudex facile potest. Imo ex-⁶⁸
istimo contra Hilligerum defendi posse, licere etiam
post lit. cont. de Iure civili hoc iuramentum exigere,
si forte ante litis contestationem negle&tum, hoc e-
nim omnino conuenit menti LLatoris, qui volebat vt
omni ratione obuiam eatur calumniis litigantium; cer-
te contrarium in Iure expresse positum non reperi-
tur: Imo textus ab Hilligero citatus in *L. 14. §. 1. de Iu-*
dic. ipsi potius contrarius est, cum expresse post li-
tem contestatam iurari permittat.

Probabiliter constat Iudici de iure actoris, si aga-⁶⁹
tur ex instrumento quarantigato, vulgo anff flare
Brieff und Siegel/ vbi non petitura Reo vt litem con-
testetur, sed vt recognoscat manum vel iurato diffi-
teatur. Hic si reus desideret præstationem I. Cal. Iu-
dex

60 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

dex id remittere deber, ne tub hoc prætextu protra-
hatur processus & impediatur executio , cum actor
70 causam litigandi probabilissimam pro se habeat. Aliud
est, si quis ex Iure cesso agat, hic enim , quamuis ex
instrumentis quarantigatis processum instituat , quia
tamen nondum constat , quo fine cedi sibi actionem
passus fuerit, non haber eandem pro se præsumptio-
nem iustitia , cuin cessionarii plerumque habeant ani-
mum vexandi adversarium atque opprimendi, maxi-
me si potentes fuerint. vid. Dn. Præses in Disp. de Po-
tentiore cessionario. Cum enim aduocati & procura-
tores, qui alterius causa litigant, ad hoc Iur. præstan-
dum obligentur multo magis cessionarius ut procura-
tor in rem suam ad id obstrictus erit Alphons. de Olea
Tr. De Cessione Iur. & Act. tit 6. Miscell. n. 14. p. 437. Hypol. Montan. in addit. ad Oliban. de Action. P. 2. l. 1. c. 4.
n. 42. Imo ipsum etiam cedentem teneri hoc Iuramen-
tum Cal. præstare , si pars altera id de siderauerit
communis sententia est. Alph. de Olea d. 1. n. 17. Ant.
del Re de Iur. Cal. c. 15. n. 417. seqq. Hieron. de Leon.
l. 2. dec. 211. n. 11. seqq. Idem quod de Instrum. guarentidi-
ctum, obtinet si quis ex cambio agat, nach Wezel-Recht/
nam & hic iustum causam habet actor , & pariter ce-
lerrime proceditur, nec vllæ altioris indaginis exce-
ptiones admittuntur. Qua de re prolixius videri po-
test. Sigismundus Scaccia *Tr. de Cambiis.* Gait. de cre-
dit. Anton. Menda de *Cambio nundinali.* Raphael de
Turri de *Cambio Martin.* Voigt in simili trattatu. Idem
72 in omnibus alijs causis summaris locum habere puto,
quia haec causæ absque vlla mora, quam primum fie-
ri potest, expediendæ. Vnde omnino reprehensi-
nem

CALVMNIE QVÆ FIT A IVDICE.

61

217

nem meretur Menoch. *A. I. quæst. 20. n. 1. & Ad ijs. poss. remed. 4. n. 553.* qui existimat, non posse Iudicem in causis summariorum remittere iusurandum calumniæ; Si enim reliqua quæ altioris indaginis sunt, hic non admittuntur, cur non idem de hoc I. Cal. dicendum? Hoc namque si prius exigendum esset, Processus non minimam partem prolongaretur. Inde in causis litigiosæ possessionis non iurari de calumnia testatur. Gaius *I. i. obs. 6. n. 3.* quamvis in reliquis causis summariorum hoc iuramentum necessarium esse ibidem statuat.

Hac occasione non incongrue quæri posset, quid 74 sentiendum, si mercator ex libro suo actionem instituat, an adigi possit ad I. Cal. præstandum? Videri pos- 75 set quod omnino teneatur iuramentum illud præstare, cum sola illa scriptura quæ tamen priuata tantum est, non majorem vim habere queat, quam iudicium in propria causa dictum *L. 5. 6. & 7. C. de probat. Nouell. 73. c. 3.* Vnde & manifestum est, posse quidem contra scribentem produci scripturam priuatam *L. 26. §. 2. ff. de positi. Cap. 2. x. desiae instrum. non vero proscriptio bente Felin ad d. Cap. 2. X. deside instrum. n. 2. Schneide win ad tit. Iustit. de liter. Oblig. n. 14.* si autem hoc, statim etiam consequitur, non posse ex illa scriptura, ne quidem probabiliter constare, de iustitia causæ; quo fundamento cessante, cessabit etiam liberatio a I. Cal. sed tamen existimo isto non obstante, eiusmodi acto- 76 ri remittendum esse a Iudice hoc iuramentum, cum omnino præsumptionem iustæ litis pro se habeat, si liber iste ex quo agit mercatorum more sit conscriptus, credita & debita vt & data & accepta conti-

I

neat

neat, causa debendi sit expressa, ac ipse etiam actor
77 persona sit fide digna ac integræ vitæ. Ut enim
non plene probet istiusmodi liber, sufficit tamen quod
faciat semiplenam probationem, vti Dd. communiter
fentiunt. Casp. Klock de *Contribut.* c. 20. n. 417. seqq.
Hartm. Pistor. *obseru.* 86. Anton. Faber in *Cod. lib. 4. tit.*
16. def. 5. Pacianus de *probat.* l. i. c. 63. n. 20. Gail. l. 2.
78 obs. 20. aliique ab his citati. Quibus non obsunt supra
in contrarium allata, cum illa regulam faciant, hæc
exceptionem fauore mercaturæ, & quia inter mer-
catores ex æquo & bono, non vero secundum Iuris
79 apices pronunciandum, Baldus *Vol. 1. cons. 198. n. 5.* cui
accedit, quod consuetudo quæ vim legis habet, pu-
blicam autoritatem tribuat huic scripturæ priuatæ,
Gail. d. 1. n. 6. Cum itaque talis liber semiplenam faciat
probationem, omnino existimo non admittere debe-
re Iudicem, vt Actor I. Cal. præstet, cum de iusta a-
80 gendi causa iam constet. Imo quamvis Dd. senten-
tia sit, librum qui iusto ordine non constat, sed confu-
se conscriptus, idem si non concernat fauorem mer-
caturæ, non probare, ne quidem semiplene, licet vir-
inculpatae vitæ & famæ fuerit Meu. *P. 1. Decis. 241. P. 2.*
81 *Decis. 92. & P. 5. Decis. 18.* Hoc tamen casu puto nihil o-
minus Iudicem remittere debere I. Cal. si sc. integræ
vitæ sit Actor, ut enim per istum librum nec plene
nec semiplene probaverit, tantum tamen inde ap-
paret, eum, si non iustissimam, probabilem saltem
causam litigandi habere, & non calumniose item mo-
82 uere. Idem applicandum ad casum, si agatur ex li-
bris Genethiacis, Stambichern/ vel ex Parochialibus
Tauffbichern/ vel ex Nobilium, aus denen Erb: Regis-
stern

stern oder Erb-Büchern / nam & illis Dd. probandi vim non minimam tribuunt, videatur de illis, Gailius l. 2. obs. 149. n. 7. de istis, Viuius l. Decis. 148. de his, Mollerus 4. Semebr. 37.

Si causa notoria sit, ob quam processum instituit 83
actor, pariter remittet iudex hoc iuramentum, vnde
communiter Dd. de calumnia non iurari in causa
notoria afferunt Gylmannus *rer. Iudicat.* l. 2. *Decis.* II. n. 20.
Obrecht. c. 8. n. fin. nam si causa fatua a dolo excusat,
vti tritum habet brocardicum, cur non notorietas
præbeat excusationem? qui autem a dolo immunis
est, non potest grauari I. Cal. cum hoc propterea in-
uentum sit, vt dolus eo eliciatur, qui si absit, aberit
etiam calumnia, & sic superfluum erit iuramentum.
Id quod nullum dubium habet, si notorium sit simul
verum: Ast, supposito casu, vbi notorietas falsum ru- 84
morem continet, vel tamen de eius veritate dubitat-
tur, res non erit adeo expedita. Opinor locum sic
esse I. Cal. quamvis enim communis fama pro actore
loquatur, cum tamen illa incertæ sit fidei, & dubium,
an non actor fama hac vtatur ad tegendam malitiam,
dum forte in conscientia sua veritatis rei optime gna-
rus, non poterit aliter explicari hoc dubium, quam
per I. Cal. ne fallax fama malis ad opprimendos inno-
centes inseruiat. Ethoc est quod dicunt Dd. in eiusmodi 85
causis notoriis non necessarium esse I. Cal. in quibus
nulla probatione opus Anton del Re c. 20. n. 4.

Nec negligendus est casus, si quis ab altero ma- 86
ximus grauissimisque iniuriis lacefitus famam suam
vindicare ac in iudicio agere constituerit. Hoc certe
casu quin remittendum sit iuram. Cal. non puto reale

I 2 dubium

64 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

dubium supereffe, cum laſus oīnino iuftam agendi causam habeat. Idem ad iniurias reales multo magis applicandum. Et hoc pertinent verba Ord. Iudic. Pomer. supra n. 46. adducta, vbi inter alia dicitur: Wann Kläger zu Rettung seines Lebens/ ehrlichen Nahmens/ oder Abwendung offenbahren Unrechts den Proceß führet. & verba Ordin. summi tribun. Vism. wann er noth dringlich zu Rettung seines Lebens/ guten Nahmens und Ehre/ oder Abwendung offenbahren Unrechts/ die Sache führen muſſ. *supra n. 63.*

Diximus in præcedentibus debere iudicem remittere hoc I. Cal. si vel plene vel probabiliter ipsi de iustitia cauſæ constet, de vtroq; exempla subiecimus, ex quibus ad casus similes duci argumentum poterit, nam omnes

87 hic ordine recensere, nec licet, nec libet. Vbique autem Iudex probe attendat, an consultum sit admittere actorem ad I. Cal. an vero secus, nam & interdum, quamvis ipsi de iustitia cauſæ nondum, ne probabiliter quidem constet, adhuc tamen remittere tenetur hoc iuramentum, velut si I. Cal. degeneret in iuramentum veritatis, vti in causis matrimonialibus, cuius rei

89 casum formauimus *supra cap. 1. n. 65.* Hinc in terris Saxonis promissio tantum exigitur a litigantibus, de veritate dicenda, adhibita seu uera comminatione, quod si res postmodum aliter fuerit comperta, grauem illos penam, vel carceris vel aliam arbitrariam, expectare debere. Beust. *de sponsal. c. 25.* Berlich. *part. 1. Concl. 31. n. 29.*

90 Setser. *de iuram. l. 3. c. 4. n. 13.* Idem quod de matrimonialibus causis dictum, in reliquis causis spiritualibus obtinet, quamvis enim hodie iure nouissimo permittatur in spiritualibus iurare de calumnia *cap. 1. § fin. de iuram. Cal. in 610* per quod capitulum correcta est Eugenii III.

con-

111 CALVMNIAE QVÆ FIT A IVDICE.

63

219

constitutio in cap. 2. X. d. t. Sigismund. Scaccia de Ind. c. l. 2.
c. l. n. 148. Gonzalez Tellez ad cap. fin. X. d. t. n. 13. Ba-
chou. ad Treutl. vol. 1. Diff. 21. tb. 4. lit. B. id tamen non 91
aliter intelligendum, quam sub hac limitatione, nisi
I. Cal. degeneret in iuramentum veritatis, & de facto
proprio litigetur. Ex eadem ratione, in criminalibus 92
reiicitur I. Cal. a non paucis, quia scilicet non de op-
nione, sed veritate iuratur, totum illud quod in accu-
satione est, verum esse, & ita degenerat in iuramen-
tum veritatis, vti post Baldum, Salycetum aliosque sta-
tuit Franciscus Curtius in repetit. L. 1. C. b. t. n. 1. Barbo-
fa ad cap. 1. de I. Cal. in 6to. & Gonzelez Tellez. ad cap. fin.
X. d. t. n. 12. in fin. Sed tamen non debere iudicem accu-
satori remittere hoc iu siurandum, vel exinde patet,
quodita constare non possit, quo animo accusatio fue-
rit instituta, maxime cum hodie inscriptionis vſus non
superfit, Anton. Perez. in C. d. t. n. 6. Id vero recte 94
statuitur, non esse in criminalibus Reum admittendum
ad hoc iuramentum, quotus enim quisque est, qui se
religione teneri putet, si de fortunis & capite agitur?
vel quorsum Reus iuraret, cum illius iuramento non
stetur, sed nihilominus peragatur Reus? vti rectissi-
me loquitur Georg. Obrecht. de I. Cal. c. 8. n. 32. Inte- 95
rim tamen non esse remittendum hoc iuramentum
defensori Rei existimo, vt ille hac ratione prohibeatur,
causam Rei per fas & nefas defendere, cum reipublicæ
interfici malos puniri.

Caveat etiam iudex, ne hoc iuramentum ultra 96
necessitatem repeatatur in iudicio, sed hoc casu, si semel
præstitum altera vice remittatur. Sed dixi ultra necesi-
tatem. Huc enim reuocanda est quæstio inter Dd. agi-
tata,

66 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

tata, an in causa appellationis denuo exigi possit I. Cal?
 97 pugnarunt hic inter se interpretes, Placentinus &
 Azo negarunt quæstionem, Martinus affirmauit, vid.
 89 Gonzalez Tellez ad cap. fin. X. b. t. n. 13. in. fin. Iure ciuili
 res dubia, iure Canonico vero expedita per cap. 2. b. t. in
 610. Quamcunque tamen sententiam quis elegerit, si
 eam generaliter accipiat, fallitur, nec enim absolute
 vera est affirmatiua nec negatiua, hinc omnino iudex
 99 arbitrari debet, an necesse sit. Neque existimandum,
 tum saltem necessum esse hoc iuramentum, si noui ali-
 quid in appellationis instantia fuerit adductum, sed &
 si nihil noui vrgeatur; nam si res non magnas difficultates
 habeat, & sententia definitiua lata, potuit forte
 vel per eam, vel per rationes adductas, appellans con-
 victus esse, vt ita non amplius credat causam suam es-
 se iustum, quæ res indaganda per nouam præstationem
 I. Cal. quod si autem appellantis ius dubium sit, & cau-
 sa intricata, tum si semel præstiterit I. Cal. non amplius
 eius præstatione grauandns est, & ita explicandum est
 d. cap. 2. ne iniquitate labore. Nisi tamen alia puncta
 contineat I. Cal. quæ in potestate iudicisnon sunt, tum
 enim non posset id remittere. Exemplum est in pri-
 uilegio appellationis a Ferdinando III. Imp. concessso
 Wilhelmo VI. Landgrauio Hassiae Ao. 1650. d. 26. Aug.
 vbi appellans ad camerarii ita iurare iubetur: daß die
 Sache und Beschwerde davon Er appellire seines Wissen
 und Verstands nicht unter/ auch nicht auf/ sondern über/ Zau-
 send Go. dgulden Reinch wohlwerth zu achten sey/ und daß
 Er von ergangenen Urtheil oder Spruch nicht gefährlich
 oder seine Wiederpart an seiner Gerechtigkeit zu verhindern
 oder zu verlängern/ oder einiges Beges umbzutreiben/ und
 que-

auszumatten appellirt / oder derselben appellation anzu-
hengen begehre / sondern daß Er nicht anders wisse/verstehe
overgläube/dann daß Er eine gerechte Sache habe / auch des-
rohalben nach Satzung der Recht seine Gerechtigkeit zu
schirmen / zu appelliren / und weiter Recht zusuchen noth-
dürftig seye/ daß Er auch derselben appellation , ob Er mit
seiner Wiederpart gütlich nicht vertragen würde / förder-
lich nach seinem besten vermögen und in der zu rechtgesetzten
Zeit nachkommen / und die prosecuiren wolle / und darauf
seine Wiederpart oder appellanten umb sein behalten Recht/
so Er erlangt hat / auch Kosten und Schaden / die er des-
halben empfahet / und ihm mit Recht zu erkandt seyn oder
werden/so Er der appellant im rechten der Sache verlustig
über derselben die gemelte Zeit nicht nachkommen würde/
alles ablegen / und dafür genug thun wolle. vbi cum non
modo propter calumniam , sed & propter summam
appellabilem iuretur, non licet iudici hoc iuramentum
remittere, nisi & de iustitia causæ & de summa appella-
bili manifesto ipsi constet.

Si sola Iuris quæstio sit, quæ in Iudicio agitur , 100
an non Index remittere hoc iuramentum debeat,
non inutile est quæsiuisse ? communiter existimant
Dd. hoc casu cessare præstationem I. Cal. cum id sal-
tem in quæstionibus facti locum habeat , Anton del
Re c. 20. n. 5. seqq. ybirationem obstantem, quod tamen
Aduocatus illud iuramentum præstare debeat, cuius
officium circa ea quæ Iuris sunt versatur, ita resoluit :
*Istud verum effet, inquiens, quando Aduocatus se contine-
ret in terminis Aduocationis & in iis quæ sunt Iuris, sed se-
pe quidam Aduocati supplent ea, quæ sunt facti, & aliquan-
do inique citant leges abrogatas, vel sensum genuinum le-
gis contorquent, vel mutilata citant Iura, instruunt Partes*

neg 4-

negare positiones, & alia iniqua faciunt, ideo debent iurare
 101 circa hec ut dixi. Verum rem non acutetigit, Antonius, nec omnem difficultatem effugit, si enim vel maxime concedam ob malitiam Aduocatorum nonnullorum qui Clientes suos fraudibus instrutnt, I. Cal. eo extensem esse, non tamen ob id solum illud iuramentum exigitur, sequeretur enim inde, illum Aduocatum qui integræ vitæ ac optimæ famæ est, & nunquam istiusmodi conuictus est nequitia, liberaria præstatio ne I. Cal. quod tamen veritati Iuris manifesto contrariatur, itaque opinor, non esse hanc causam sufficien-
 102 tem ut Iudex propterea I. Cal. partibus remittat. Sit enim quæstio hæc anceps & dubia, sint ab utraque parte rationes probabiles, habeat etiam quævis sententia Dd. consentientes, inde tamen nondum cessat effectus I. Cal. hoc enim principale est, quod iuratur,
 103 se credere, se habere iustam causam. Quod si itaque quispiam hactenus quidem opinionem aliquam in mente fouverit, & de eius veritate conuictus fuerit, iam autem, suborto casu, contrariam opinionem assumat, licet sciat, vel ad minimum credat, eam iniquam esse, an non is malitiose lidem suscipit? Vtique id affirmandum, tuetur enim sententiam, quam tamen in conscientia sua iniquam putat, itaque omnino hic I. Cal opus. Sed ista non aliter accipi velim, quam si pars ipsa Iuris peritiam habeat, nam si inferioris conditionis fuerit, vel qui lura ignorat, tum remittendum ipsi a Iudice est iuramentum; Hic enim frustra id ipsum præstaret, cum totum negotium non intelligat, sufficit itaque eius Aduocatum ad I. Cal. præstandum a-
 104 digi.

Extra

Extra hos & similes causas, quos arbitrio iudicis remittimus, non remittendum est I. Cal. sed severo ac secundum præscriptam a iure normam exigendum. Quo facto non dubitamus fore, ut tam calumnia repelatur a iudicii, si scilicet, uti capite 1. exposuimus, exactione I. Cal. stricte obseruetur & abusus quantum fieri potest tollantur, quam superflua iuramentorum præstatio, ac ita diuini Nominis profanatio evitetur, si quidem exacte I. Cal. obserueretur in iudicii, sed iudicis simul arbitrium in eo remittendo non negligatur.

Dispiciendum vero adhuc, antequam huic capitulo finem imponamus, quid sentiendum de iuramento calumniæ speciali, seu malitiæ, an & illud remittere iudex ex officio possit? Videri poterat, quod non, cum plana diversa sit eius ratio, ac iuramentum malitiæ non publicæ, sed priuatæ utilitatis causa, introductum, ut proinde non subiaceat arbitrio iudicis, ille enim quod priuatis ius quæsumum, absque eorum facto ipsis auferre non potest. Sed tamen placet affirmativa quæ iudicci eandem facultatem hic concedit: Ut enim differant hæci iuramenta ab iniucem, in eo tamen conueniunt, quod in utroque frustra præstito sit profanatio diuini Nominis. Interim vero hæc non generaliter accipienda volumus, sed distinguenda sunt iuramenta malitiæ, non enim ob eandem causam semper exiguntur, sed ob varias, quotiescumque metuitur malitia; in qua varietate hanc regulam notamus: *Quoties iuramentum in malitiæ præstandum est, ob expressam & specialem iuris constitutionem, toties index illud remittere nequit: est enim seruus legis, non arbiter.* Huc pertinet casus si Actor

K.

Reo

70 CAP. III. DE REMISSIONE IVRAMENTI

Reo iuramentum detulerit super tota causa vel aliqua eius parte, vbi prius de calumnia iurare tenetur L.34. §.4. & l.37. ff. de iure iur. §. fin. instit. de fideicommiss. baretat. Idem in casibus similibus obtinet conf. L.6. §.2. & l.9. §.3. ff. de edend. l. 8. §.5. ff. qui satis d. cog. l.15. ff. ad exhibend. l. 11. §.1. ff. rer. amot. L.5. §.14. ff. de Nou. Oper. nunciat.

113 L.13. §.3. ff. damn. infest. Quod si autem alias exigatur iuramentum malitiæ super certis articulis vbi id præstandum Lex in specie non desiderat, ibi omnino id

114 ipsum ex iusta causa potest remittere index. Ita v.gr. exigitur iuramentum malitiæ in quibusdam locis si quis vel appellare vel restitutionem in integrum petere velit, quo casu si videat iudex, vel iustum esse pententis causam, vel iniustum manifesto, ac malitiose protrahi processum, & ita iurantem peieraturum, & potest & debet hoc iuramentum remittere, vt in causa Benz Blüchers litis curatoris contra Vincent Blücheren / die 19. Ianuarii Anno 1656. iudicatum esse, refert Meuius p. 4. Decis. 53. Quamuis & hoc Iur. Cal. generale dici posit.

115 Cum itaque in præsenti capite sufficienter dictum sit de quæstione, an iudex, & in quibus causis, remittere possit I. Cal. non abs re erit, colophonis vice quæsiuiss, an iuramentum quod ipsi iudices præstare debent remitti possit? supra cap. 1 n. 59. seqq. diximus, debuisse olim iudices in singulis causis iurare, conf. Richter ad Auct. Hodie Cod. de iudic. n. 1. Hoc vero cum hodie non amplius exigatur, de quo videatur. Ordinat. Cam. p. 1. tit. 57. vers. ein ieder zuvor / & tit. 13. §. 1. Zigler. in Dicastice concl. 16. §. 24. superfluum est de eius remissione quærere, videamus itaque an illud iuramentum quod ab initio nō officiū præstant iudices, remitti iis possit? placet ne-

222

CALVMNIE QVÆ FIT A IVDICE.

71

negatiua, quia hoc non posset non materiam delinquenti producere, quæ tamen omnibus modis eufanda: hinc nec statutum nec consuetudinem valere quæ id remittit Dd. afferunt. Mynsing, *Cent. 2. Obseru. 76.* Roch. de Curte *in repetit. cap. vlt. X. de Consuet. n. 13.* Benckendorff. *ad Seraphini tr. de priuile. iurament. priuile. 166. n. 2.* Setser. *de iuram. lib. 3. c. 3. n. 3.* aliquie ab his citati.

Cum itaque, vti ex toto hoc capite patet, omnia 117
ex arbitrio iudicis dependeant, is vero non semper
cum optimæ farinæ hominibus rem habeat, sed cum
illis etiam qui docuerunt linguas suas loqui mendacium, diser-
ti ad iersus iusticiam, eruditæ profalsitate; qui sapientes sunt
ut faciant malum, eloquentes ut impugnent verum, qui in-
struunt a quibus fuerant instruendi, astruunt non comperta,
sed suas sruunt de proprio calumnias Innocentie, destruunt
simplicitatem veritatis, obstruunt iusticie vias, vti Rabu-
las eleganter describit Tettulianus *de virgin. veland. c. 4.* itaque omnino fibet etiam dicta esse existimabit, quæ
habet Bernhardus *in Considerat. ad Eugenium l. 1. c. 10.* Mi-
rror quemadmodum religiose aures tuae audire sustinent bu-
iusmodi disputationes Aduocatorum, & pugnas verborum.
quæ magis ad subuersiōnem, quam ad inuentionem proficiunt
veritatis. Corrige prauum morem, & præcide linguas vanito-
quas, & labia dolosa clande.

CAP. IV.

De,

REMISSIONE IVRAM, CAL.

QVÆ FIT A PARTE.

K 2

CON-

72 CAP. IV. DE REMISSIONE IVRAMENTI

CONSPECTVS.

AN pars parti hoc iuramentum remittere possit? n. 1. Rationes pro affirmativa. n. 2. seqq. Negativa defenditur n. 6. seqq. Remouetur prima ratio pro affirmativa adducta. n. 9. seqq. Item secunda n. 15. seq. Tertia. n. 17. Quartaria n. 18. An valeat tacita partium remissio n. 19. Affirmatur de Iure Canonico n. 20. seqq. Rationes dubitandi n. 23. 24. Remouentur. n. 25. seqq. Quid sit remissio tacita? n. 28. Quodnam eius fundamentum? n. 29. Dubium tollitur n. 30. seqq. Quandoque taciti eadem vis non est quam expressi n. 34. seqq. An iure ciuili valeat tacita remissio? n. 37. Negantium sententia adducitur cum suis fundamentis n. 38. seq. Affirmativa defenditur n. 43. Rationibus n. 44. seqq. Legibus n. 47. seqq. Contraria argumenta remouentur n. 52. seqq. Regula: multa expressa nocent non expressa non nocent, defenditur n. 60. seqq. Exempla regula n. 67. seqq. Casus quibus expresse remitti poterit Iur. Cal. n. 74. seqq. Quid si cum Anabaptista litigandum? n. 78. Illis iudex etiam ex officio I. Cal. remittere debet n. 79. Non vero remittendum iis iuramentum iudiciale n. 80. seqq. Praeindictum n. 83. Quomodo differat hoc casu I. Cal. & Iur. Iudiciale n. 84. Iuram. Cal. speciale expresse remitti poterit. n. 85. Conclusio. n. 86.

VIdimus in praecedentibus, quibus lex remittat I. Cal. & quodnam Iudicis circa eius remisionem officium sit, iam ordo instituti poscit ut videamus, an pars etiam parti hoc iuramentum remittere possit? Videtur dicendum quod sic, (1) quia iuramentum hoc ideo introductum, ut quilibet a calumnia alterius sit immunis, ac proinde poterit huic be-

beneficio renunciari, cum hoc ipso nemini quam sibi
ipſi præiudicet remittens, quod cuius facere permis-
sum, dum vnuſquisque de iure suo quantumlibet deſtra-
here potest L. 48. in fin. ff. de paſt. l. 29. C. eod. l. 41. ff. de mi-
nor. (2) notisimum est, poſſe alias iuramentum alterire-
mitti v. g. testi L. 6. 37. & pen. ff. de iureiur. cap. 39. X. de te-
ſib. Cur itaque non alteri parti poſſit remitti I. Cal? (3)
ſemper magis in iudicio abſtinendum a iuramentis,
ſi aliter res decidi poſſit, ne nomen diuinum profane-
tur; vtī præcedenti capite prolixius probatum eſt, (4) iu-
dici generaliter iniungitur, quod illud quod inter partes
litigantes conuenit in ferenda ſententia ſequi debeat.
L. 26. ff. de Iudic.

Interim tamen illis non obſtantibus contrarium 6
in Iure placuit: vbi in Iure Ciuiili clarissima eſt conſtitu-
tio in L. 2. §. 4. C. b. t. ſed quia veremur inquit Imp. ne for-
ſitan quidam colluſione aliqua vtentes, remittere videan-
tur inter ſe huiusmodi ſacramentum & ex predicta diſſi-
muſatione noſtram ſanctionem deludant, ſancimus, omnes
iudices licet ex compromiſo cognofcant, minime pati tale
ſacramentum remitti, ſed omnimodo hoc & ab auctore & a
fugiente exigi; ne paulatim videatur huiusmodi res defrau-
dari. Vnde omnino maniſtum eſt, non licere parti-
bus hoc iuramentum ſibi inuicem remittere. Quæ res 8
vteo clarior reddatur, rationem etiam addit Imperator
d. l. quia non pro commodo priuatorum, ſed pro communi
utilitate praefentem legem poſuimus, vt ita priuatorum ar-
bitrio eximeret hoc iuramentum.

Hinc parum concludunt, quæ in contrarium 9
allata ſunt, nam quamuis alias quilibet Iuri ac priui-
legio ſuo renunciare poſſit, id tamen exceptionem

74 CAP. IV. DE REMISSIONE IVRAMENTI

meretur, si priuilegium aliquod ob publicam vtilitatem sit introductum L. 7. §. 14. ff. de paet. L. 38. ff. eod. Cui non obest, quod hoc I. Cal. non tantum vtilitatis publicæ, sed & commodi priuatorum gratia videatur introductum, quo casu paetum in contrarium admittunt Dd. Bolognetus in L. nemo potest ff. de Legat. n. 266. & seqq.

ii Cagnolus in L. nec ex pretorio. de R. I. n. 4. Huic enim repono, quod primo nemo melius rationem introduxit I. Cal. nobis exponere possit, quam ipse qui legem tulit Iustinianus, is vero expresse afferit, se tantum vtilitatis publicæ causa hoc iuramentum introduxisse; deinde, sit ita, priuatorum etiam causa illud introductum esse id tamen patet, hoc tantum factum esse per consequentiam, a potiori autem, ut vulgo loquimur, facienda denominatio. Vnde mirari subit, quare Gonzalez Tellez, optimus alias Iuris Canonici Interpres, distinctionem formet, ita, ut generaliter quidem remitti non posse hoc iuramentum afferat, tum vero posse, cum ad privatam cuiuscunque causam exigatur ad Capit. fin. X. de I. Cal. n. 5. in med. Dubito enim an casus fingi possit, vbi non simul concurrat publici causa, vt pote quæ vult, vt in nullo negotio calumnia admittatur in iudiciis. Imo, quando Reus ab Actore exigit I. Cal. semper id facit ob priuatam causam suam; ergo secundum mentem illius, semper remitti posset hoc iuramentum.

15 Quo ipso simul corruit secundum argumentum contrarium: non enim nego, posse etiam alias Iuramentum præstandum parti vel testi, remitti, sed inde tamen non idem potest de I. Cal. afferi, nam ibi priuata tantum vtilitas versatur, sed hic seu in I. Cal. simul publica, ut modo demonstratum, Curtius ad d. I. 2. §. sed quia

227

CALVMNIAE QVÆ FIT A PARTE.

75

quia C. b. t. Paulus Galleratus tr. derenunciat. tom. 2. cent.
2. renunc. 158. n. 2. in fin. Forner. l. 2. select. c. 4. Sed & 17
quod tertiam rationem dubitandi concernit, non au-
ctor sum, ut frustra exigantur iuramenta, sed tamen
ob metum abusus non tollendus est legitimus iura-
mentorum usus. Nec alterius farinæ est quartum ar- 18
guimentum contrarium, debet enim omnino Iudicis
sententia conuentionibus priuatorum esse conformis,
sed non aliter, quam si partes dere, quæ in eorum po-
testate est, pacti fuerint, id quod hic ita non se habet.

Hæc autem de remissione expressa indubitati Iu- 19
ris sunt, an vero idem obtineat in remissione tacita, v-
bi quidem partes non expresse sibi inticem remise-
runt hoc iuramentum, videndum est. Rem omnem 20
perficit Bonifacius VIII. in Cap. 1. de I. Cal. in 6to. Vbi
hæc verba habet: *Propter omisso quaque tacite in tota
causa calumnia iuramentum, iudicialis processus, alias factus
legitime, non est nullus, nec etiam annullandus ut hac ratio-* 21
ne non absolute de substantia Processus dicatur hoc Iur.
sed tum demum, si fuerit exactum Guido de Suzaria tr.
de Ordine Iudicario n. 90. in fin. Sigism. Scaccia 2. de Iudic. 1.
n. 49. seqq. Vnde communio ore afferunt Dd. Iur. Cal. 22
non expresse sed bene tacite remitti posse Franc. Curt.
ad d. L. 2. §. sed quia C. b. t. n. 1. Mathefil. sing. 64. Mancin.
de iuram. P. 2. art. 1. n. 6. Marsil. sing. 251. Paul. Gallerat. de
Renunciat. Tom. II. Cent. 2. Ren. 158. n. 2. Ant del Re de Iur.
Cal. c. 12. n. 8. Sigism. Scaccia de Iud. l. 2. c. 1. n. 29. Borell.
Dec. 51. n. 11. Petr. Gregor. Syntagm. l. 48. c. 6. n. 10. Guido
de Suzaria de Ordine indic. n. 91. Petr. de Vnzola in pract.
art. notar. qui reperitur in tractatu tractatum Vol. XI.
pag. 174. n. 3. Barbat. Vol. 3. cons. 49. n. 7. loan. de Arnono
pract.

76 CAP. IV. DE REMISSIONE IVRAMENTI

pract. Iudit. cap. 40. Viuius l. 1. opin. 258. n. 5. Afflict. Dec. 283. n. 7. & alii ab his citati.

- 23 Sed hisce videntur non leuia obiici posse, sc. quod eadem subsit ratio in remissione tam expressa quam tacita; imo in iure nostro taciti eandem vim esse quam expressi Menoch de presum. l. 4. pref. 40. n. 8. & conf. 198. n. 54. Conuarruu. in Cap. Quamuis pactum, de pact. in. 610 P. 2. in init. n. 6. Alexander l. 7. Conf. 109. n. 17. Ioseph. Vela Dissert. 12. n. 12. Vgolin. de officio & potestate Episcopi c. 7. §. 2. n. 7. sed vero utrumque argumentum non magni ponderis est, primo enim non eadem hic ratio sed plane diuersa est, in remissione expressa & tacita. Qui enim expresse sibi inuicem præstationem Iuramenti Cal. remittunt, illi quasi pauci secum videntur de lite pro cuiusuis libidine prosequenda, nam si vterque causam suam esse iustam sibi persuaserit, & animo sibi proposuerit eandem licito modo peragendi, non video quare sit detractatus Iuramentum Cal. Itaque non potest non contrarium pactum causam suspicionis suppeditare, id quod in casu si vterque sibi inuicem Iuram. Cal. remittat, manifestum est; si unus tantum remittat alteri, non minorem suspicandi materiam præbet; aut enim confidit causæ aut secus, fin illud, non potest non credere alterius causam esse iniustum, cur igitur alteri remittit Iur. Cal? Dum ergo id facit, simul haud obscure indicat, se suæ causæ non confidere, sed alterius probabiliorem credere; quo casu non cessabit iudex vterius inquirere, & præstationem I. Cal. vngere, vt ita temeritas alterutrius eliciatur. Ista vero omnia aliter se habent in remissione tacita. Est autem remis-

CALVMNIE QVÆ FIT A PARUE.

77

225

remissio tacita ut supra dictum, nihil aliud, quam omis-
sio exactionis huius iuramenti; vnde & Anton. Franc.
in addition. ad Panormit. in c. significasti: in verbos sibi iura-
ret. de I. Cal. citatus ab Antonio del Re de Iur. Cal. c. 12. n. 8.
putat, non dicendum esse quod *remitti* tacite, sed quod
omitti possit. Quamuis nobis perinde sit, qua voce hic
quispiam vti malit, cum res eodem recidat; nam si
omitto, id quod exigere ab altero poteram, tacite hoc
remisisse censeor. Inde hoc casu liberatur alter a prae-
statione iur. Cal. non ideo tantum, quia ego tacite re-
misi, non enim plane alterum ab eius praestatione libe-
rare poteram, quippe cum res ista in mea potestate
sita non sit, quod publicæ vtilitatis causa hoc
iuramentum introductum; sed & eapropter potissi-
mum alter immunis est, quia & iudex, in cuius potesta-
te est arbitrari, an hoc iuramentum sit praestandum, vt
antecedenti capite vidimus, censetur ipsi tacite illud
remisisse. Dum itaque pars non vtitur iure suo, & iudex
etiam huius iuramenti praestationem non necessari-
am credit, nihil omnino iniquitatis metuendum in iudi-
ciis, quod tamen in remissione expressa aliter esse, su-
pra demonstrauimus. Sed instaret quispiam, forte
priuatim ac inscio iudice pactos esse inuicem litigan-
tes, quod non exigere velint hoc iuramentum, ac
ita eadem iterum subesse iniquitatem, imo eo pe-
iore, quo occultior est, proinde melius esse, si nec ta-
cita remissio admittatur. Respondeo: Est tamen
adhuc diuersa ratio; sit enim ita, vti modo suppositum,
quamuis in facto hoc vnquam obtigisse dubitem, inde
tamen non statim vel vterque vel alteruter liber est,
nam & iudex semper omissam a partibus petitionem

L

sup-

supplere potest, atque hoc iuramentum ex officio exigere, id quod etiam facere debet, si non videat iustam causam, quare sit remittendum, vel etiam calumniam metuat. Quod iraque afferitur, posse a partibus I. Cal. tacite remitti, illud non ita intelligendum, quod in tantum valeat ista tacita remissio, ut nec iudex aliud statuere possit, sed sub perpetua limitatione, si modo iudex præstationem huius iuramentinon vrgeat. add. P. Gregor. *Syntagma. l. 48. c. 6. n. 10.* Vasqu. *l. 2. controu. ill. 64. n. 20.* Io. Bapt. Afin. *de Execut. §. 3. c. 17. n. 1.* & 2. Imo idem ipsi licere quamvis conventione iurata remissum sit I. Cal. afferit Vasqu. *l. 2. contr. 25. n. 5.*

Vidimus atque diluimus primam obiectionem, 33 nunc scrutemur alteram, quae dicebatur, taciti eandem vim esse quam expressi. Fateor, habet se ita regula, sed prout fata omnium pene principiorum sunt, ut exceptione non destituantur Philipp. Math. *ad L. 1. de R. I. n. 24.* ita de ista etiam regula idem dicendum. Communis enim Dd. sententia est, taciti eandem vim non esse quam expressi, si agatur de actu annullando Hyppol. Riminaldus *Iun. l. 2. cons. 164. n. 15.* Alexander *l. 3. cons. 59. n. 15.* Tusch. *Pract. concl. tom. 8. lit. T. concl. 7. u. 35.* & sequ. 34 quod omnino hoc applicandum, cum hic de annullando processu agatur. Imo & in prohibitis fallere istam regulam, ideo, quod ex tacito non inferatur consensus circa prohibita, afferunt Paul. de Castro *l. 2. cons. 259. in pr. Aym. Crauetta cons. 200. n. 7.* & 8. add. Card. Tusch. *est. l. n. 39. & 41.* Et quid multa? sufficit legem hic aliud quidpiam statuere, haec enim generalis est omnium regularum exceptio. Anton. del Re *cap. 12. n. 18.*

Clarissima itaque reddimus supra dicta ex iure.
Cano-

CALVMNIE QVÆ FIT A PARTE.

79

226

Canonico, nunc videamus, quid de ciuili iure sentendum sit, an & illud permittat tacitam partium remissionem? Communis sententia est, nullam remissionem ³⁸ iure ciuili permisum fuisse, siue expressa fuerit, siue tacita Georg. Obrecht. c. II. n. 7. & seqq. Donell. l. 23. c. 3. lit. P. & ibi Hilliger, vt & ad l. 24. c. 21. lit. C. Andreas Rauchbar. P. I. q. II. n. 2. Statiacus obseru. pract. c. 20. n. 95. seqq. cuius sententiæ fundamenta hæc sunt: Eandem esse ³⁹ in remissione tam expressa quam tacita rationem, quod scilicet publica vtilitate hoc iur. introductum, hinc ei sua remissione præjudicium adferre non posse partes, esse hanc formam ac ordinem iudicij & ab arbitrio ⁴⁰ partium non dependere, claram insuper extare Imperatoris mentem, dum in L. 2. pr. C. b. t. non aliter nec ⁴¹ actorem nec reum subire certamina debere vult, nisi præstito hoc iureiurando; & inde sufficienter patescerre, non prius expectandum esse, an pars exegerit vel remiserit, sed id vltro expetendum; Imo manifestius ⁴² adhuc mentem suam declarare Imperatorem, dum in d. L. 2. §. 4. cauendum esse dicit, ne forsitan quidam collusione aliqua vtentes remittere videantur inter se buiusmodi sacramentum, & ex predicta dissimulatione eam sanctionem deludint: Vbi sine dubio, per collusionem & dissimulationem, Imperatorem nihil aliud intellexisse, quam remissionem tacitam, existimant.

Nobis tamen, si quod res est dicendum, videtur ⁴³ potius, eorum sententia præferenda, qui & de iure ciuili tacitam remissionem permisam esse afferunt. Res clarior fiet, si ita formemus quæstionem: An de iure ciuili nullus sit Processus, si Iur. Cal. nec a parte nec a iudice fuerit exactum? Expedita est hæc quæstio a no- ⁴⁴

L 2

bis

80 CAP. IV. DE REMISSIONE IVRAMENTI

nobis sufficienter in præced. Cap. III. vbi demonstra-
vimus quod Iur. Cal. non sit absolutæ necessitatis in
processu, sed tum demum, si & pars petierit, & Iudex
adprobauerit; Quod si itaque pars non pertat Iur. Cal.
nec Iudex illud desideret, quis processum nullitatis ar-

45guat? Quando itaque pars tacite remittere dicitur
Iur. Cal. hoc semper tacitam clausulam habet, si modo
& iudex non exegerit; nam id certum est, non posse
exinde quod Pars non exegerit hoc iuramentum, iu-
dici etiam statim potestatem exigendi denegari, vti su-

46pran. 29. a nobis traditum prolixius. Ius Canonicum
ergo non nouum ius hoc passu constituit, sed illustrat
saltrem ius ciuale atque declarat ibi ipsum, quia scili-
cet tum temporis super hac quæstione in specie disputa-
batur.

47 Nec fundamenta deficiunt in iure ciuili; nam
in L. 34. §. 4. ff. de iure iur. expresse dicitur, qui iusiuran-
dum defert, eum debere prius de calumnia iurare, *si*
boc exigatur, quo ipso omnino innuitur, non præstan-
48 dum esse iur. Cal. si nemo id exigat. Cui textui non

satisfaciunt dissentientes quando regerunt, loqui eum
saltrem de Iur. Cal. speciali & sic ad generale non esse
extendendum, ob manifestam vtriusque disparitatem;

49 Fateor enim, agere ibidem Vlpianum de iuram. ma-
litiae, fateor etiam, non in omnibus conuenire genera-
le & speciale Iur. Cal. id vero diffiteor, quod non hoc

50 respectu eadem subsit ratio. Nam quotusquisque est,
qui non intelligat atque largiatur, teneri neminem in
iudicio ad hoc iuramentum se offerre, sufficit enim se-
cundum mentem Imperatoris, si modo paratus sit A-
ctor, exigente Reo vel Iudice, ad hoc iuramentum præ-
stan-

standum. Nec negligendus est textus in L. 5. §. 14. ff. de 51
N. O. N. vbi clare afferitur, *Auctore Prætore* deferri iusiu-
 randum calumniæ, quamvis enim pariter ibi de I. Cal.
 speciali quæstio sit, fatis tamen Cap. III. demonstrauim-
 us, iudicis officium in dilatione huius etiam iuramenti
 primum locum occupare.

Quibus suppositis , facilis est ad contraria re- 52
 sponsio , *primum* enim quod vrgetur , esse eandem re-
 missionis tacitæ atque expressæ rationem , ex supra di-
 gitis corruit , nec enim in tacita etiam remissione , sola
 partis omisio attenditur , sed & Iudicis connuentia :
 Imo omittere quædam quæ juris sunt , non tantam 53
 præbet suspicionem , quam si illis expresse renuncietur ,
 est itaque omnino alia ratio expressæ , alia tacitæ remis-
 sionis ; Licet igitur Iuram. Cal. ob vtilitatem publicam
 introductum , illi tamen non præiudicatur per remis-
 sionem tacitam , nam dum Iudex patitur omitti hoc
 iuramentum , videtur Reipublicæ hoc casu non inter-
 esse , sed auctorem iustum litigandi causam habere . De-
 inde , nec absolute ad formam Processus pertinere hoc
 iuramentum , supra demonstratum , nam ita ad formam
 pertinet , si non Iudex remiserit , de quo in Cap. III. actum .
 Nec refragatur L. 2. pr. C. b. t. manet enim regula gene-
 ralis , ab omni litigante præstandum esse Iuram. Cal. qua 54
 ipsa regula , non tollitur exceptio , si Iudex hoc iuramen-
 tum superfluum iudicauerit , quam exceptionem pariter
 d. Cap. III. prolixius demonstrauimus : tacita vero re-
 misio partium nimirum approbatione tacita iudicis . Ma-
 gis videtur stringere L. 2. §. 4. C. d. t. sed æque nihil ad rem 56
 facit textus iste , id enim tantum exinde euinci potest ,

82 CAP. IV. DE REMISSIONE IVRAMENTI

remissionem partium tacitam non eius esse efficaciam
ut Iudici manus quasi liget; nam illud vult Iustinianus
ibidem, debere Iudicem caute attendere, an non eo ca-
su, si partes non exigant Iur. Cal. lateat quædam fraus
atque collusio, & huic obuiam eum ire debere, si id a-
nimaduertat, atque inuitis partibus exigere Iur. Cal.

57 Quodsi autem Iudex videat, non subesse fraudem nec
collusionem quandam inter partes, quin tacite appro-
bare posse omissionem Iuramenti, nulli dubitamus,

nec in dicto textu prohibitum videmus, si sc. mentem &
rationem legis attendamus. Quibus accedit, quod iu-
dici illud tacite remittere non debeat esse prohibitum,
quod expresse ei licet; iam autem potest expresse remit-
tere Iur. Cal. a partibus exactum, vt præcedenti capite
traditum, cur non & omissum tacite approbare possit?

59 Pater ex supradictis tam de Iure ciuili quam ca-
nonico, tacite quidem posse partes sibi inuicem re-
mittere Iur. Cal. si Iudex non contradixerit, sed non
60 expresse. Est igitur hoc exemplum regulæ a Mo-

61 destino propositæ in L. Expressa 195. ff. d. R. I. Expressa
nocent, non expressa non nocent. Quam regulam qui
exinde reiiciunt, quod illa interdum fallat, haud contra-
62 riantur Modestino, hic enim ut ut indefinire formauerit
regulam, non tamen eandem pro vniuersali vnuquam
venditauit, cum etiam in moralibus indefinita non
semper æquipolleant vniuersali: Nec ipsi Modestino
ignotum esse potuit, fallere eam fæpisime, maxi-
me in contractibus, vbi omnino non expressa nocent.

63 vid. L. Veteribus 39 ff. de paciis. Nec quisquam Dd.
quan-

quantum quidem memini, pro infallibili brocardio,
panacea, aut herba betonica illam venditauit. Cui⁶⁴
non obijicias, reperiri tamen eam inter generales re-
gulas Iuris, illi enim repono, propterea uon sequi,
quod statim debeat esse vniuersalis, & data vna vel
alrerā exceptione, totam statim regulam reiiciendam
esse; nulla enim tam firma regula est, quæ non exce-
ptionem patiatur. Imo manet regula, quamuis plures⁶⁵
exceptiones habeat, quam exempla consentanea, vid.
Barbosa thesaur. loc. com. Edit nou. l. 16. c. 30. axiom. 2. cuius
deductionem reseruamus ad Cathedram. Ex mente itaq; Modestini reliquorum-
que ICtorum ita dicendum est: Multa expressa nocent non expresa non nocent.⁶⁶
Huius omnino manifestum exemplum est in expressa I. Cal. remissione, quæ
nocet partibus, cum vicissim non expressa remissio non nocat. Similiter in⁶⁸
confesso esse exigitu, non licuisse parentibus expressi permittere filii suis, vt
sine venia se iniux vocarent, cum hoc paetum & hæc permisio ad delinquen-
dum inuitauerit L. 1. & 2. C. de ius v.c. talia autem paeta pro inualidis habe-
ri notum est L. si vnu 27. §. 3 ff. de paetis. l. 17. pr. ff. Commodati. L. 1. §. 7 ff. de⁶⁹
positi. l. 5. §. 1 ff. de paet. dotal, licuisse tamen tacite hoc ipfis indulgere, patet ex
L. 11. ff. de in lus vocand. Ex eadem ratione non substitutislet paetum inter patro-⁷⁰
num & libertum, quod ille hunc ob ingratisitudinem in seruitutem revocare no-
lit Bald. in L. fin. in f. C. de bon. libert. Gomez. ad §. paenales 12. Infl. de aet. n. 31.
tacite vero potuisse patronum huic iuri renunciare, nemo dubitabit, si scilicet⁷¹
ingratisitudinem æquo animo ferat. Hæc exempla cui nondum sufficiunt, is⁷²
adeat L. 52. ff. de Condit. & demonst. L. 77. ff. de R. I. L. 65. §. 1. ff. de legat.
I. & alios textus.

Sed vt ad rem redeamus, quæ hoc capite a me inculcata sunt, quod partes
non possint expressè remittere Iuram. Cal. sed si id faciant, iudex teneatur id⁷³
ipsum exigere, illa non nimis crude ac sine omni exceptione sunt intelligenda,
nam & hic aliquid tribuendum est arbitrio Iudicis; vt si is animaduertat, iussis-⁷⁴
simis ex causis etiam expresse a partibus remitti Iuram. Cal. non adeo refrage-
tur, sed id fieri sinat, si modo causa sit manifestissima. Res expeditior fieri per
exemplum: scilicet notum est, quam sœpe præter omnem necessitatem religio-⁷⁵
fiores sint homines circa materiam iuramentorum, ita vt quidam omnia citius
perdant, quam aliquod iuramentum solenne prestant. Cum tali itaque homi-
ne si litigandum sit in iudicio, is vero nulla ratione ad præstandum iuramen-⁷⁶
tum calumnia adigi posit, & ita pars altera ipsi hoc iuramentum remittat, puto
subsistere debere illam remissionem, si modo cui remittitur sit homo integræ vi-
ta ac optimæ existimationis; nam si deterioris conditionis ac depravatis mo-
ribus

84 CAP. VI. DE REMISSIONE IVRAMENTI

77 ribus sit, & qui licita tantum iuramenta detrectat, illicitas autem ac nefarias
excreciones in communi vita acerutum absq; vilo conscientiae scrupulo
euomere solet, is sub amisione causa ad iurandum compellendus est.

Eapropter si quis cum Anabaptista sive Memnonista, vt vocantur,
rem habeat in iudicio & illi iuram. Cal. expresse remittat, ideo, quia falsa
78 opinione ducentur istius sectae homines, quai iurare omnino esset illicitum,
hanc remissionem cum ex iustissima causa fiat, etiamli expresse a parte al-
tera facta fuerit, tamen permittendam a iudice esse exigitamus. Imo
79 quamvis pars ipsa nolit hoc iuramentum calumniæ Anabaptistarum remittere,
iudicem tamen ex officio, nisi maxima calumnia ad sit præsumptio, illud
remittere debet, id quod ad cap. III. referre oblitus sumus. Vbi tamen no-
80 lim existimet aliquis, nos in falsa illa atque erronea sententia esse, ac si omni-
no omnia iuramenta huic hominum generi in iudiciis remittenda sint, id e-
81 nim minime faciendum esse exigitamus, cum non confirmandi sint in fal-
sa ista hypothesi ac si Christus Matr. V. v. 34. iuramenta necessaria & sen-
tientia iudicis exacta prestat prohibuit, potius conuincendi sunt, & si tan-
dem erronea opinioni, in quo superstitionis suis insistunt, libi id impudent, si hac
ratione causa cadant: Ita disputatum aliquando coram iudicio Hambur-
gensis fuit, cum Anabaptista iuramentum suppletorium vi iudicari præstan-
dum esset, an sententia satisficer posset, si sub solita formula bey Mannen
und Warheit animi sententiam exponeret? Pro affirmatis pronunciatum
fuit Hamburgi d. 10. Maii 1678. a qua sententia cum reuasio petita, & acta
Francofurtum transmissa essent, ab amplissima Facultate iuridica illiuslo-
ci mutata fuit prior sententia d. 15. Nouembris eiusdem anni: Daß er
schweren soll zu Gottes und auf das heilige Euangelium. In iuramentorum
enim præstacione inter illos, qui Christiana Religionis participes esse vo-
lunt, non indulgendum superstitionis opinionibus, sed Christiano more iu-
randum. Quod autem a iuram. Cal. liberandos esse Anabaptistas statutum
id ideo factum, quia non adeo necessarium est iuram. Cal. quam quidem,
si probationes deficiant, iuramentum iudiciale; itaque facilis illud quam
hoc ipsis remittitur; nam hoc iuramentum omni litigio, approbante hoc
Apostolo, finem imponit. Hebr. 6.v.16.